平成２５年度第３回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２５年６月１９日（水）  １５時００分 ～ １６時５０分

（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他３２名

配布資料

１．大学院担当教員候補者について

２．平成 25 年度授業関係について

３．学生の異動について

４．他大学等における既修得単位の認定について

５．留学中の学修成果による履修単位の認定について

６．修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

７．博士課程修了予定者の論文審査期間延長について

８．博士課程修了予定者の論文審査員変更について（22 条）

９．平成 25 年 6 月修士課程修了の認定及び学位授与について

10．海外交流学生の在学期間延長について
11．海外交流学生の入学について

12．東京工業大学と株式会社野村総合研究所との教育研究に係る連携協力に関する協定書

（案）

13．学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

14．平成 25 年度第４回部局長等会議議題

15．平成 25 年度第３回教育研究評議会議題

16．平成 25 年度第５回部局長等会議議題

17．平成 25 年度第３回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

18．助教の任用について

19．客員研究員の受入れ等

○ 定足数の確認

研究科長より、定足数の確認があった。

現員５４名、公務出張者等６名、現在員４８名、定足数（１/２）２５名、出席者３３名

○ 議事要録（案）の確認

平成２５年度第２回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２５年度第２回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

１．審議事項

（１）大学院担当教員候補者について

 研究科長より、「配付資料１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）授業関係について（平成 25 年度）

研究科長より、「配付資料２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）学生の異動について

研究科長より、「配付資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）他大学等における既修得単位の認定について

研究科長より、「配付資料４」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）留学中の学修成果による履修単位の認定について

研究科長より、「配付資料５」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（６）修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

研究科長より、「配付資料６」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（７）博士課程修了予定者の論文審査期間延長について

研究科長より、「配付資料７」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（８）博士課程修了予定者の論文審査員変更について（22 条）

研究科長より、「配付資料８」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（９）平成 25 年 6 月修士課程修了の認定及び学位授与について

研究科長より、「配付資料９」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（10）海外交流学生の在学期間延長について
研究科長より、「配付資料１０」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（11）海外交流学生の入学について

研究科長より、「配付資料１１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（12）東京工業大学と株式会社野村総合研究所との教育研究に係る連携協力に関する協定

書（案）について

研究科長より、「配付資料１２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

研究科長より、「配付資料１３」に基づき報告があった。

（２）部局長等会議【５月２４日（金）開催】

研究科長より、「資料１４」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

１．会議・委員会等の在り方及び構成員の検証・見直し等について

（報告・連絡事項）

１．国立大学のミッションの再定義について

２．教育再生実行会議第三次提言素案等について

３．東工大の教育改革案に関する全学説明会の開催概要について

４．情報セキュリティ監査・危機管理専門委員会からの報告について

５．平成２３年度監事監査報告書への対応について

６．平成２４年度監事監査報告書について

７．平成２５年度監事監査計画について

８．テニュアトラック制度参画部局等募集について

９．平成２５年度手島精一記念研究賞の募集について

１０．防犯対策チームの設置について

１１．平成２５年度研究助成等一覧（H25.4.26～H25.5.16）受付分について

（部局等の現状と問題点について）

     １．各室・センターの平成２５年度活動計画について

     ２．各部局における平成２５年度活動計画について

（その他）

 １．次回開催について

（３）教育研究評議会【６月７日（金）開催】

副研究科長より、「資料１５」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があっ

た。

（審議事項）

１．平成２４事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

２．国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則に基づき任期を定めて雇用さ

れた教員の再任に関する細則の制定について

３．平成２６年度非常勤講師枠の配分案について

４．平成２７年度入学者選抜試験の変更について

５．平成２５年度博士課程教育リーディングプログラムの申請状況及び採択時の実施に

ついて

６．大学院特別教育研究コースの設置について

７．名誉博士称号授与について

（報告事項）

１．国立大学のミッションの再定義について

２．経営系専門職大学院・認証評価受審機関について

３．学長裁量スペースの新規確保について

４．平成２４年度下半期の学長裁量スペース使用許可状況について

５．平成２６年度東京工業大学入学者選抜試験実施日程等一覧について

６．外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について

（教育研究に関する諸問題について）

１．東工大の教育改革案について

（その他）

１．次回開催について

（４）部局長等会議【６月７日（金）開催】

研究科長より、「資料１６」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

１．キャンパス開放に伴う問題点の検討結果（中間報告）について

（報告・連絡事項）

１．２０１３年度夏季の電力需給対策について

２．平成２５年度科学研究費助成事業の採択状況について

３．メールの誤送信による情報の漏洩について

４．平成２５年度研究助成等一覧（H25.5.17～H25.5.30）受付分について

（部局等の現状と問題点について）

１．各室・センターの平成２５年度活動計画について

２．各部局における平成２５年度活動計画について

（その他）

１．国家公務員退職手当法施行令の改正について

２．次回開催について

（５）安全衛生委員会【６月１２日（水）開催】

研究科長及び副研究科長より、「資料１７」に基づき、重要と思われる事項について説明・

報告があった。

なお、准教授より、違法駐輪車の注意喚起は全学で使用中のものよりステッカーの方が効

果があるのでないかとの提案があり、検討することとした。

（６）専攻長会議関係について

ア 助教の任用について

研究科長より、「配付資料１８」に基づき報告があった。

イ 客員研究員の受入れ等について

研究科長より、「配付資料１９」に基づき報告があった。

３．教員選考委員会選考結果の報告について

（１）価値システム専攻決定過程論講座政治決定分野 教授

選考委員会委員長より、教授を選考した経過報告があり、可否投票の結果、これを承認

した。

４．その他

  （１）科学研究費の申請について

    教授より、科学研究費の申請をする際、本学独自のルールがあり、このルールが周知さ

れずに申請してから、申請できないとの連絡が入ることがあるとの発言があり、研究戦略室

研究企画員である大和教授から、この状況を研究戦略室に報告することとした。

以上